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 «معن ج عي  محمد   آله الطلهري    اللع  عي  اعدائهم ا اللّه   ب  اعالمين    لي الحمدللّه»

 سوم: سلطه بیگانگاناشکال 

تواند متوجه فعالیت بر روی رمز ارزها شود، اعم از استخراج و تولید،  سومین اشکالی که به جهت عروض یک عنوان ثانوی می

شوود، در اوالی کوه     این است که این کار با هر دو شکل و به هر دو صورت، موجب باز شدن راه سلطه بیگانگان و کافران می

دود و نفی شده است. بنابراین استخراج و معامله رمز ارز هم از دید شرع نفی شده و هرگونه راه برای سلطه کافران در شرع مس

اند معامله رمز ارز را ارام  به عبارت دیگر برخی با تمسک به قاعده نفی سبیل در صدد برآمدهمورد پذیرش قرار نگرفته است. 

در این عرصه به نوعی باز کردن راه و سبیل برای کوافران  کنند یا استخراج رمز ارز را نامشروع بدانند؛ چون به نظر آنها، ورود 

است و به مقتضای قاعده نفی سبیل، هر راه و طریقی که منجر به سلطه کافران و دشمنان اسلام و دین شود، ارام است و شرعاً 

 مجاز نیست. 

ورود بوه  است. اما اینکوه چورا    آنچه در این اشکال و شبهه مهم است، اثبات صغری است؛ چون کبری مفروغ عنه دانسته شده

 جهت در این رابطه اشاره کرد: توان به دو شود، می عرصه استخراج و معامله با رمز ارزها موجب سلطه بیگانگان و کافران می

شوند  ه وارد این فضا می. در فضای رمز ارزها هویت خریداران و فروشندگان یا به تعبیر دیگر کاربران نامعلوم است؛ کسانی ک1

کنند، هویت اینهوا مخفوی اسوت.     کنند و کیف پول تأسیس می برای استخراج، کاملاً هویت جعلی دارند. کسانی که استخراج می

تواند خودش را آشکار کند و نام و نشانی از خودش در معرض دید دیگران قرار بدهد. این روش و  البته اگر کسی بخواهد می

در این عرصه بیایند و به مثابه داموی  پوشش برای کافران و بیگانگان قرار بگیرد و  تواند به عنوان است که میبستر یک عاملی 

 گرفتار کنند.  در آن برای مسلمانان، آنها را

ار زیادی رموز ارز  ها و نهادها، این است که مقدار بسی ها یا سازمان توانند انجام بدهند اعم از برخی دولت کاری که اینها می. 2

گیرد را در اختیار بگیرند. تسلط بور بوازار رموز     مبادلاتی که با رمز ارز صورت مینبض  به سبب آنخریداری یا تولید کنند و 

دار  وعی با مداخلات جهتتوانند به ن می لذا و کنند ایجاد میارزها طبیعتاً یک اقتداری به کسانی که بر این بازار مسلط هستند، 

خودشان قرار بدهند و اداره کنند. اگر نبض بوازار   تسلطخودشان، کشورهای اسلامی و مسلمانان را زیر یوغ و سلطه و تحت 

توانند به کشورهای اسلامی و مسلمانان آسیب بزنند و آنهوا را گرفتوار    رمز ارزها دست اینها باشد که هست، آنها به رااتی می

بازار رمز ارزهوا  های آنها بدهند و خودشان را از گرفتاری خلاص کنند. اینکه روشن است که الان  هایتاً تن به خواستهکنند تا ن

ها و نهادهوایی کوه رموز ارزهوا را مودیریت       در اختیار مسلمانان نیست؛ رواج رمز ارزها در کشورهای غیرمسلمان و سازمان

توانند مشوکلاتی را   راسلامی، طبیعتاً یک قدرتی به آنها داده که از رهگذر این بازار، میکنند و استقرار آنها در کشورهای غی می
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ای که به نوعی موجب سلطه  برای مسلمانان و کشورهای اسلامی ایجاد کنند، و این پسندیده نیست؛ چون هر کاری و هر برنامه

. مخصوصاً در ایون شورایط کوه    است شرع مردود و ارامبیگانگان و کافران بر مسلمانان و کشورهای اسلامی شود، از دیدگاه 

های عنود، آنهایی که بوا اسولام و مسولمین     ها، یهودی های خاصی از کافران نوعاً در این مسائل سلطه دارند؛ صهیونیست گروه

شوود   ده، نموی هایی که از مواجهات آنها با مسولمین بدسوت آمو    های دیرینه دارند، اینها با توجه به سابقه تاریخی و تجربه کینه

کنند و این نهایتاً منجر به سلطه آنها بور مسولمین و    باشند. اتماً اهدافی را تعقیب می هدفبرنامه و بدون  به این مسأله بی راجع

 ماند.  شود. با توجه به این جهت، دیگر وجهی برای جواز استخراج و معامله رمز ارز باقی نمی کشورهای اسلامی می
 اشکال سومبررسی 

هوای کبوروی کوه در ایون      شویم، چون اگر بخواهیم وارد بحوث  أمل است؛ در مورد کبری وارد بحث نمیاین اشکال هم محل ت

دارد. در مورد نفی سبیل هم همینطور است؛ اینکه اساساً ایون قاعوده    بحث مفصلیشبهات مطرح شده شویم، هر کدام خودش 

است، این خودش محول بحوث    1«سَبِیلاً المُْؤْمِنِینَ عَلىَ للِْکَافِریِنَ اللّهُ یَجْعَلَ ولََن»مفادش چیست، دلیل عمده این قاعده که آیه 

کند یا نه. نظر مفسرین پیرامون این آیه مختلف است که آنچوه نفوی    بین مفسرین است که اساساً آیا این آیه دلالت بر قاعده می

الیه بعض المفسرین، یا آیه در صدد نفی سلطه و غلبه شده آن هم ابدی، آیا سلطه کافران بر مسلمانان در قیامت است کما ذهب 

آنها بر مسلمین در مقام استدلال و ااتجاج است، یا اطلاق دارد، هم در دنیا و هم در آخرت، هم نفی سلطه به اسب استدلال 

و به طور کلی رد گیریم آیه اطلاق دا گیرد و هم سلطه ظاهری دنیوی را. نظرات مختلف است؛ ما فرض می و ااتجاج را دربرمی

نفوی   را چه در دنیا و چه در آخرت، چه مادی و چه معنوی، چه در مقام استدلال و ااتجاج و چه در غیر آن ،هر گونه سلطه

گوید هیچ راهی برای آنها  ؛ یعنی میاست سبیل یعنی راه، نفی سبیل یعنی نفی راه؛ این راه کنایه از تفوق و برتری کافرانکند.  می

سلطه آنها بر مسلمین وجود ندارد. به غیر از آیه، ادله دیگری هوم   هیچ راهی برایاست که سان و سیاق آیه این ؛ لوجود ندارد

 کند.  گیریم این قاعده ثابت شده است و به طور کلی هرگونه سلطه را نفی می هست؛ ما فرض می

رمز ارزها، مساوی و مساوق با سلطه و غلبه آنهاست یا نه. این جای بحث اما ببینیم آیا واقعاً ورود به عرصه فعالیت در اوزه 

 چون:دارد. 

ها خارج اسوت؛ خاصویت    های رمز ارزها عملاً نشان داده که از سلطه دولت تداوم کارها و برنامه سپسخاستگاه رمز ارزها و 

های  توانند از همه نقاط جهان باشند با ملیت کنند، می رمز ارزها غیرمتمرکز بودن آنهاست. اشخاصی که در این اوزه فعالیت می

ای ندارد. یعنی لوزوم تأییود    گیرد، تا به تأیید جمع نرسد فایده ملیاتی که در رمز ارزها صورت میفعل و انفعالات و ع مختلف؛

شود توسط همه کاربران، این خودش یک عامل محودود کننوده    های خاص ایجاد می هایی که در آن محیط ها و پرونده اساب

چگونوه  لذا کند برای اینکه آن مشکل و محذور پیش نیاید.  غیر متمرکز بودن آن بسیار کمک میپس های خاص است.  دخالت

پس به اسب طبع خود رمز ارزها این ااتمالش خیلی ضوعیف اسوت، بوا    توانیم بگوییم این سلطه کافران را به دنبال دارد؟  می

 هایی که فی الجمله اشاره کردیم.  توجه به ویژگی

بازارهای مالی دنیا به اکنون مورد توجه قرار بگیرد، این است که بخواهیم یا نخواهیم، مسأله و نکته دیگری که در این باره باید 

نوعی در سلطه کافران است؛ مگر الان که ارز مسلط دنیا مثلاً دلار است، آیا این تحت سیطره و قدرت دولت امریکا نیست؟ به 
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ه آنها داده که اینها یک تسلطی بر اموور جهوان   های سیاسی و اقتصادی و نظامی، هر چه که دارند یک قدرتی ب هراال پشتوانه

شود که بگوییم معامله با  اجتناب ناپذیر است؛ آیا این باعث می یها بودن، امر دارند. در این فضا، تا ادودی مقهور آن سیاست

برای اجتناب ناپذیر است. بله،  مشکلات یک مقداری از اینلذا دلار نامشروع است؟ جابجایی و معاملات با دلار ارام است؟ 

رازمودت  صورت بگیرد، اما یک تلاشی نیست که به صورت فردی منتج باشد. چوون بایود در د   تلاش بایداز این فضا  رهایی

آنچنان اقتداری پیدا کنند و جرأت و جسارت داشته باشند که در ابعاد مختلف علمی و اقتصادی و  ریزی شود و کشورها برنامه

 را از زیر یوغ و سلطه بیگانگان خلاص کنند. پس این عامل و این نکته را هم باید در نظر گرفت. فرهنگی، بتوانند خودشان

آید؛ رمز ارزهایی که جهانی اسوت. اموا در    که این مشکل شاید بیشتر در مورد رمز ارزهای جهان روا پیش میاین دیگرمسأله 

آید. اشاره  کنند، چنین مشکلی پیش نمی منطقه خاص فعالیت میمورد رمز ارزهای داخلی، رمز ارزهایی که در یک محدوده و 

دهند. فرض کنید اگر  اند و دارند با آنها مبادلات انجام می کردم که الان در برخی از کشورها، رمز ارزهای داخلی طراای کرده

چنین مطلبی را ادعوا   توان ز میای و محدودتر دارد شکل بگیرد، آیا با در کشورهای اسلامی چنین رمز ارزهایی که جنبه منطقه

روا اسوت و   گردد، بلکه به صورت خاص متوجه رمز ارزهای جهوان  شود این مشکل به طبع رمز ارز برنمی کرد؟ پس معلوم می

 تر است.  در غیر آنها این ااتمال بسیار ضعیف

پس این مشکل و مانع هم برطرف شد؛ البته شاید بعضی عناوین ثانوی دیگر را هم اینجا بتوان ذکر کرد، ولوی عموده عنواوین    

هایی بود که عرض کردیم: ضرر، اختلال نظام و نفی سبیل. چون آخرین جلسه است و فرصت هم کم است، من ناچوارم   همین

 تر بیان کنم.  مطالب را فشرده

 مقام الاول؛ مقام اول چه بود؟ بررسی فقهی رمز ارز بر اساس اکم ثانوی.الم فی هذا تمام الکلا
 دوم: استخراج و معامله رمز ارز براساس حکم حکومتیمقام 

مقام دوم، بررسی فقهی رمز ارز است براساس اکم اکومتی و اینکه ما فرض بگیریم اکم اکومتی غیر از اکم ثانوی است 

این یوک عنووانی    و نشود و ملاک و مناط اکم اکومتی هم عبارت از مصلحت است و مصلحت هم به عنوان ثانوی شناخته

های این بحث بایود موورد    پیش فرضغیر از عنوان ثانوی باشد. آیا استخراج و معامله رمز ارز، از این منظر جایز است یا نه؟ 

های مختلوف   توجه قرار بگیرد؛ اینکه ما به طور کلی اکومت اسلامی و دینی داریم، اینکه ااکم اسلامی اختیار دارد در عرصه

خواهیم ببینیم بالاخره کار با  ینکه اکم اکومتی غیر از عنوان ثانوی و اکم ثانوی است. با ملااظه این امور، میاکم کند؛ ا

 رمز ارز مجاز و مشروع است یا ارام و نامشروع. 

ی استخراج رمز ارز منافات با اق اکومت دارد؛ به طور کلای که اینجا ممکن است از این منظر مطرح شود، این است که  شبهه

جایز  آن چون استخراج رمز ارز به نوعی تولید پول است و تولید پول و ضرب پول از شئون ااکمیت است. بنابراین استخراج

ادرت ای بود که ما در فصل اول متعرض شدیم؛ آنجا یکی از شبهات این بود که اساساً هیچ کسی اق ندارد مب این شبههنیست. 

تواند پول درست کند، این مربوط به ااکم است. البته این را به عنوان  پول کند؛ این اق ااکمیت است و هیچ کسی نمی خلقبه 

جا گفتیم اصل انحصار اق انتشار پول در دست ااکمیت  اکم اولی مطرح کردیم و بحث عنوان ثانوی و اکومتی نبود؛ همان

ست و ادله را هم بررسی کردیم و گفتیم فی نفسه و به خودی خود، غیر از دولوت و اواکم هوم موردم     و دولت، محل اشکال ا

بوه خواطر    بلکوه  توانند پول تولید کنند. البته اگر ااکم ممنوع کند، نه به عنوان یک چیزی که اق انحصاری خودش است، می
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نجا این اکم نافذ است و باید مراعات شود. اما اینکوه  مفاسدی که انتشار پول توسط دیگران دارد، آن را ممنوع کند، طبیعتاً ای

 این را یک اقی برای ااکمیت قلمداد کنیم، گفتیم این ثابت نیست. 

هر کاری که به نوعی موجب تضعیف ااکمیت شود، این جایز نیست. کسی که با اکم ااکم مخالفت کنود،  در مورد معامله هم 

کرده است؛ چون اکم اکومتی یک اکم شرعی است؛ مخالفوت بوا اکوم اواکم،     مثل آن است که با ااکام شرعی مخالفت 

مخالفت با اکم شرع است و این جایز نیست. اگر ااکمیت و اکومت نسبت به رمز ارزها اکم به ممنوعیت بدهند، این لازم 

رات دولوت اسولامی را   الاتباع است؛ چون به طور کلی نقض مقررات و قوانین دولت اسلامی جایز نیست. کسی اق ندارد مقر

کنیم؛ مخالفت با ااکم و مخالفت با اکومت اسلامی شرعاً  نادیده بگیرد و باید رعایت کنند. ما به صورت کلی داریم عرض می

جایز نیست، به اَشکال مختلف. لذا اگر چیزی را لازم الاجرا کند باید تبعیت کرد؛ اگر آن را منع کرد، باز هم باید تبعیت کرد. بر 

اساس، اگر ااکم اسلامی و اکومت دینی هرگونه فعالیت در رابطه با رمز ارزها را ممنوع کند، بدون تردیود لازم الاتبواع   این 

است و دیگری جای إن قلت و اشکال ندارد. بالاخره اکومت براساس مصالحی چنین قانونی را وضع کرده است؛ باید اطاعت 

. اگر اکومت اسلامی آن را مسکوت گذاشته یا معلق کرده بور اصوول بعضوی    شود، ولو اینکه کسی فکر کند این اشتباه است

 شرایط، این باید مورد توجه قرار بگیرد. 

تواند جلوی استخراج رمز ارز را بگیرد؛ اینکه  پس اکومت به عنوان اینکه اق انحصاری تولید پول و ضرب پول را دارد، نمی

برای ضرب و انتشار پول اکم به ممنوع بودن و جایز نبودن استخراج رموز  کسی بخواهد با استناد به اق انحصاری ااکمیت 

 تواند براساس مصالح، اکم به ممنوعیت کند؛ این لازم الاتباع است.  ارز کند، این صحیح نیست. بله، اکومت می

ایث صااب اق بودن نسبت به ضرب و انتشار پول، ما ایون را   ی: یکتواند بررسی شود میدو ایث  از اکومتدخالت پس 

 اکومت است مصلحت سنجی دیگر ایثکند. آن را ممنوع  تواند گفتیم چنین اقی نیست؛ پس از آن منظر نمی انکار کردیم و

مخالفت با دستور ااکم شرعاً ارام اسوت؛ اگور   که یک عملی را ممنوع کند، از این ایث دستور و اکم او لازم الاتباع است. 

توانیم تصویر کنیم.  ر از این، وجه دیگری برای ممنوعیت نمیااکم ممنوع کند به واسطه مصالح، همگان باید اطاعت کنند. به غی

تواند جلوی این را بگیرد. اگر موا اوق    بالاخره اکومت یا از باب آن اقش یا از باب انشاء اکم براساس یک مصلحت، می

ینجا هیچ اشکالی انحصاری انتشار پول را انکار کردیم و از آن طرف اکومت هم اکم خاصی دال بر منع انشاء نکرده باشد، ا

 در معامله با رمز ارز نیست. 

چون پس فردا ولادت امام رضا)ع( است، بنا داشتیم که روایتی از علی بن موسوی  از رمز ارزها؛ البته  در بحثهذا تمام الکلام 

ای در شأن و منزلت و یادبود  خواستیم چند کلمه هفته آینده سالگرد رالت امام راال)ره( است، می همچنینالرضا)ع( بخوانیم. 

خواسوتیم   ه بحث ماست که موی نظیر مطالبی عرض کنیم که آن هم فرصت نیست. آخرین جلس آن عارف بزرگ و شخصیت بی

مطالبی را برای استفاده بهتر از اوقات در ایام تعطیل و تابستان عرض کنیم که آن هم میسور نشد. به عنوان اینکه آخرین جلسه 

شواءا  ایون    خواستیم بگوییم که آن هم میسور نشود. هموین اشواره ان     اکم چهارشنبه را دارد، بخشی از رسالة الحقوق را می

 ت را در ذهن شما برجسته کرده باشد و توجه و اهتمام به این موضوعات پیدا کنید. از همه آقایان التماس دعا دارم. موضوعا

 

«والحمد   رب العالمین»            


